PROTOCOLO7670/2021-20/09/202119:56

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 899/2021

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado ao
Luciano Salles em razão de uma nova
parceria firmada com a psicanalista e
professora, Maria Lucia Homem,
apresentando-lhe as mais efusivas
congratulações deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio que esta subscreve vem, respeitosamente, requerer

que sejam satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata, um voto de

congratulações para Luciano Salles em razão de uma nova parceria firmada com a

psicanalista e professora Maria Lucia Homem.

Luciano Salles nasceu 1975, morador de Araraquara. É quadrinista e ilustrador

da Folha de São Paulo. Autor de EUDAIMONIA (edição do autor), Limiar: Dark Matter (edição

do autor), L’Amour: 12oz (Mino), O Quarto Vivente (2013, independente) e Luzcia, a Dona do

Boteco (2012, independente e adaptado como curta-metragem). Todas suas publicações

foram indicadas ou pré-indicadas para o prêmio HQMIX. Participou do álbum Mônica(s), um

livro comemorativo dos 50 anos da personagem.

Com formação acadêmica em Engenharia Civil e Engenharia de Segurança do

Trabalho, atuou pouco neste campo; trabalhou como bancário por onze anos, abandonando

essa profissão. Por fim, Luciano apostou em uma das suas maiores paixões desde a infância e

começou a focar em sua carreira de quadrinista.

O renomado araraquarense, Luciano Salles, dá início a uma nova parceria,

agora com a psicanalista, pesquisadora e professora paulista Maria Lucia Homem, sua

parceira de redação, atuante como colunista.

Maria Lucia Homem é psicanalista, pesquisadora do Núcleo Diversitas

FFLCH/USP e professora nas áreas de Psicanálise, Cinema, Literatura e Comunicação da

FAAP.

PROTOCOLO7670/2021-20/09/202119:56

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Segundo a matéria publicada pelo portal RCIA Araraquara e Região

(08/09/2021), Luciano afirma que a parceria surgiu de uma forma natural, partindo de uma

conversa entre os dois sobre a coluna de Maria Homem. Luciano Salles irá ilustrar os

conteúdos publicados por Maria Homem em suas redes sociais.

 Quem ganha com essa parceria é o público! Só podemos esperar coisas

incríveis desses dois!

Parabéns Luciano! O seu trabalho enche o coração dos araraquarenses de

orgulho ao mostrar para o Brasil essa sua potência materializada na criação dos seus

desenhos e quadrinhos que irão, sem dúvida, ganhar o mundo!

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

seja oficiado para Luciano Salles em razão de uma nova parceria firmada com a psicanalista e

professora Maria Lucia Homem, apresentando-lhe as mais efusivas congratulações deste

Legislativo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de setembro de 2021.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F7R6A7D7P4G1B5T1
		2021-09-21T09:07:58-0300

		2021-09-21T09:07:58-0300